

PROCESSO LICITAÇÃO Nº 08/2020

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 06/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2020

O Município de Lindóia do Sul - SC, localizada na Rua Tamandaré, 98, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Genir Loli, e a empresa **ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA ME**, inscrita no CNPJ nº 16.738.785/0001-34, nesta Ata representada pelo seu Sócio Administrador, Sr. Gilberto Luiz Orlandini, portador do CPF nº 020.285.509-02, nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL para Registro de Preços nº. 06/2020, Ata de julgamento de Preços e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços o REGISTRO DE PREÇOS para possível aquisição de gêneros alimentícios, de forma parcelada, para a composição da merenda escolar, em atendimento da alimentação escolar aos alunos matriculados na educação básica, conforme a Lei Nº 11.947, de 16 de junho de 2009 do Programa Nacional de Alimentação Escolar; para os alunos participantes do Lindóia Tech, bem como para servidores municipais vinculados à Secretaria de Infra-Estrutura e Transportes e Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, quando da realização de serviços nas comunidades do interior do Município de Lindóia do Sul e cuja distância inviabiliza o retorno dos mesmos às respectivas residências no horário do almoço; para alunos que freqüentam as oficinas do CRAS, fazendo parte dos programas do PAIF, SCFV, PBF ou outro programa da Assistência Social, e do CRAS; para manutenção das atividades das Secretarias de Saúde, Educação, Infraestrutura e Transportes, Agricultura, Administração e Finanças, Diretorias de Cultura, Esportes, Ação Social Conselho Tutelar, Gabinete do Prefeito e Polícia Militar, através do Convênio Rádio Patrulha nº 01/2018, objeto do PREGÃO PRESENCIAL acima citado, que passa a fazer parte desta, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos bens abaixo descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

Item	Especificação	Qtd.	Unidad	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1-	Achocolatado em pó instantâneo acondicionado em embalagem aluminizada, ou metalizada ou plástica de polietileno leitoso. Embalagem de 400gr	50,000	PCT	apti	3,80	190,00
2-	Açúcar cristal branco de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno transparente e resistente. Original do fabricante, com 5Kg.	55,000	UN.	uniao	9,59	527,45
6 -	Amido de milho	20,000	KG	daju	5,65	113,00
7-	Arroz classe longo fino, polido, tipo 1, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno original do fabricante, resistente e transparente com 5 Kg,	110,000	UN.	minutinho	14,30	1.573,00
8-	Arroz integral - características técnicas: classe: longo	6,000	KG	fazenda	3,35	20,10
9-	Aveia em flocos finos. Fonte de fibras. Embalagem de 200g.	2,000	UN	apti	2,80	5,60
15-	Biscoito doce tipo Maria, ingredientes: farinha de trigo 740g	230,000	UN.	parati	7,30	1.679,00

16 - Biscoito Salgado Integral, consistência crocante, com peso líquido de 400g	10,000	PCT	parati	4,95	49,50
17- Biscoito Salgada tipo água e sal, consistência crocante	330,000	PCT	prodasa 400 gr	4,65	1.534,50
19- Café granulado solúvel instantâneo, com selo da ABIC, com to. Acondicionado em embalagem de vidro de 200g	50,000	UN	amigo	12,20	610,00
25 -Carne de Frango tipo coxa e sobrecoxa, congelada, com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente, de 1Kg	410,000	KG	agrodanieli	6,98	2.861,80
30 - Cereal matinal, flocos açucarados de milho com sabor natural, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno de 200g, original do fabricante	200,000	PCT	parati	4,90	980,00
32- Colorífico, Acondicionado em embalagem plástica polipropileno, resistente e transparente de 500g	70,000	PCT	incas	4,65	325,50
34- Cravo da india em grão. Pacotes de 10g.	20,000	PCT	apti	1,89	37,80
36 - Doce de leite pastoso, deverá ser fabricado com matérias. Embalagem de 1Kg.	20,000	UN	liperty	9,35	187,00
38 -Extrato de Tomate simples concentrado, produto resultante da em embalagem do tipo sachê com peso líquido de 340g	10,000	UN	Esteladoro	1,99	19,90
39 -Farinha de trigo especial, tipo 1, acondicionada em embalagem de papel de 5kg	25,000	PCT	auriverde	10,95	273,75
41- Feijão preto, tipo 1, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, transparente, resistente, de 1Kg	210,000	KG	siviero	4,40	924,00
42 - Fermento Químico em pó, acondicionado em embalagem de 250g	25,000	UN.	apti	6,55	163,75
44 - Fubá de milho amarelo, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, original do fabricante, resistente, transparente, com peso líquido de 2Kg	60,000	PCT	monte claro	5,30	318,00
50 - Gelatina em pó, acondicionada em caixas de 85g	120,000	UN	apti	1,10	132,00
56 - Macarrão tipo cabelo de anjo acondicionada em embalagem plástica polipropileno, resistente e transparente de 500g	240,000	PCT	rosane	4,20	1.008,00
57 - Macarrão tipo espaguete grosso, massa alimentícia de sêmola, acondicionada em embalagem plástica polipropileno, resistente e transparente de 500g	200,000	PCT	rosane	2,94	588,00
58 - Macarrão tipo Letrinha, massa alimentícia de sêmola com ovos, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente de 500g	100,000	PCT	isabela	4,50	450,00
59 - Macarrão em formato penne ou rigatone, acondicionada em	250,000	PCT	rosane	2,50	625,00

embalagem plástica polipropileno, resistente e transparente de 500g

66 - Milho verde em conserva, de 1ª qualidade, em sachês com peso mínimo líquido de 280g ou drenado de 200g	150,000	PCT	esteladoro	2,00	300,00
69 - Óleo de Soja refinado tipo 1, acondicionado em embalagem pet de 900ml	200,000	UN	cocamar	3,95	790,00
80 - Sagu tipo 1 grupo tapioca, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno resistente e transparente, original do fabricante, de 500g	40,000	UN	prata	4,25	170,00
82 - Sal refinado iodado, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente de 1Kg	95,000	UN.	cinco estrela	1,40	133,00
85 - Vinagre de Maçã, acondicionado em embalagem plástica resistente, de 750 ml	110,000	UN	koller	2,90	319,00

Total do Participante: 16.908,65

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade da data de assinatura até 30 de junho de 2020.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração Municipal de Lindóia do Sul não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei 8.666/93.

Cláusula Décima – Da Fiscalização da Ata de Registro de Preços

Fica designado como Fiscal da Ata de Registro de Preços, a Sra. **Joana Caroline Spricigo Frare**, ocupante do cargo de Nutricionista.

Cláusula Quarta – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após a assinatura desta.

Integram esta Ata, o edital do PREGÃO PRESENCIAL nº 06/2020 - PMLS e a proposta da Detentora da Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Ipumirim - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.



Lindóia do Sul, SC 20 de fevereiro de 2020.

ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA ME
Gilberto Luiz Orlandini
CPF: 020.285.509-02

Genir Loli
Prefeito Municipal

Joana Caroline Spricigo Frare
Nutricionista
Fiscal da Ata